Tertio, vocatur bereticus manifestus, qui vel ſuum propriū, vel aliorum haereticorum defendit, ſive tuetur errorē, immo vero qui aliorū defen-

Hereticī ma-
nifesti qui, &
quō modis
dicantur.

dit errorum catholicae fidei inimicum damnabilior est eo, qui errat, nec hereticus solus, sed etiam heresiarcha dicendus est, cap. qui aliorum. 24. q. 3.

Zabarella in dicto c. super quibusdam de verbis significat, hos duos modos pro uno, & eodem accipere videtur, dum notat paria psteri, uel defendere errorē.

Quarto, is quoque inter manifestos hereticos numeradus est, qui coram prelatis seu iudicibus fidei, Episcopis videlicet, aut Inquisitoribus iudicialiter conuictus est de heretica prauitate. Conuictum autem accipere debemus eum, de cuius heresi constat per legitimum probationem, qua facit rem manifestam, cap. cuius olim de verbis significat.

Quinto, manifestus hereticus etiam dicitur, qui coram fidei iudicibus heresim iudicialiter confitetur, ex qua confessione sit manifestum, & notoriump tamē confitentem habuisse errorem in mente cum adhesione voluntatis. manifestum enim etiam est, quod constat in iudicio per confessionem, ut in dicto cap. cum olim de verbis significat.

Sexto, & postremo dicitur aliquis manifestus, seu notorius hereticus, qui per eosdem iudices Ecclesiasticos condemnatus est de heretica prauitate: sententia enim iudicis notorum facit, cap. verstra. & cap. ultim. de coabit. cleric. & mulier. cap. vlt. de temp. ordin. l. emptorem. ff. de action. empt. & vend. & notat glos. in dicto cap. eum. olim de verborum significatione. in verbo, confessionem.

Atque ex his innoteat, qui sunt heretici manifesti. cuius rei notitia multas utilitates parere potest, rat intelligere in quibus illa una est non sperranda, ut cum caueatur, vel sancitur per leges, vel statuta. vi manifesti heretici expugnetur, intelligatur quid nomine manifestorum hereticorum sit accipiendum.

b Haretici vero secreti per oppositum. &c.] De hereticis secretis alibi dicitur copiosius, quorum tractatio non potest breuiter absoluiri, ut per se esse intelligatur.

Q V A E S T I O XXXIII.

De Hareticis affirmatiuis, & negatiuis.

S V M M A R I V M.

1 Haretici affirmatiui, qui censeantur.

2 Et qui negatiui.

3 Haretici negatiui, ut impudentes condamnandi sunt.

Trigesimaquarta quæstio est: Haretici negatiui, & affirmatiui, qui dicendi sunt?

2 Ad hanc respondemus, quod haretici affirmatiui dicti sunt, qui habent eorum, quæ sunt fides, errorum in mente: & verbo, & vel factu ostendunt, se modis predictis habere pertinaciam in voluntate.

2 Negatiui vero heretici dicti sunt, qui coram iudice fidei per testes legitimos de aliqua heresi

A vel errore, quos nolunt, vel non possunt repellere, rite siue iuste concipiuntur: sed non confessi, immo in negativa constanter & perseverantibus fidem catholicam profitentur, & detestantur etiam verbo hereticam prauitatem.

3 Hi enim a quadiu in huiusmodi negatione persistunt, licet alias conuersationem bonâ presentent, hareret. absque dubio sunt censendi: Evidenter namque in penitentia est, qui peccatum de quo conuincitur, diffidetur. Et hec est sententia Hofstiensis, in summa, titulo de heret. §. qualiter deprehendatur quis in heresi vbi dicitur.

B Aduerte tamen sane intelligendo, quia quo catus, aut confitetur errorem suum, aut negat, si confitetur, & infra. Si autem negaverit, et conuictus fuerit: condemnari debet per ecclesiasticum iudicem, ad quem illud pertinet; vt dicitur eod. tit. Ad abolendam respon. i. et §. i. et notarii infra cod. tit. §. qualiter deuitetur, & hoc praesentibus protestatis secularibus, vel eorum baliis, ut animaduersione debita puniatur. ut eo. C tit. Excommunicamus itaque. responso. i.)

C O M M E N T . LIX.

AD hanc respondemus, quod heretici affirmatiui dicti sunt, &c.] Idem per omnia in Etior Repert. Inquisit. verbo, hereticus. §. hereticus affirmatiui. & Camp. apud Zachinum trah. de heret. c. 12. & Umbertus Locatus in opere judiciali verbo heret. nu. 24. vers. horum etiam hpt. & alij. Est autem optima descriptio heretici affirmatiui, & in his iudicandis Inquisitores, aut nullam, aut per exiguum habent difficultatem, cum eorum delicta statim sensibus insinuantur.

b Et verbo, vel facto ostendunt se modis predictis habere pertinaciam in voluntate. Multū sunt notanda hac verba: & verbo, vel facto, quib. non obscure videtur indicare. Eymericus affirmatiuos hereticos dici posse, non modo ex verbis, verū etiam ex factis, quasi facta interiorum animi crudelitatem, et intentionem praeseferant. l. 1. §. dñus Adrianius ff. ad leg. Corneliam. de sciar.

Grauissima autem est, & valde anceps hac questione. An is puniendus, ut heret. qui facta hereticalia committit, quam tractat Albertinus tract. de agnosc. sent. q. 32. nu. 17. & q. 34. nu. 53. & q. 36. nu. 18. & latissime Joan. Rojas tract. de heret. par. 1. nu. 276. & multis sequentibus.

Ac primum quidem plurimum referit intelligere, an quis sponte, vel coacte facta hereticalia commiserit. Si per coactionem, & metum fecit, quid sit sentiendum copiose docui supra part. 1. super q. 9. quod non est hic iterum inutiliter repetendum.

Si vero sponte facta heret. committat, ut intelligatur, quando in eum relut in heret. sit procededisse facta disinguenda sunt. Quodammodo sunt facta ex quib. modis, ut oriuntur suspiciones, ut eis quod de heresi infamari, aut suspectus tempore mortis petit consolationem ab hereticis iuxta consuetudinem eorum, & similia de quibus diximus supra part. 2. tit. de signis, quibus diversarum